



**GOVERNMENT OF SINDH
UNIVERSITIES & BOARDS DEPARTMENT**

VACANCY ANNOUNCEMENT OF THE VICE CHANCELLOR UNIVERSITY OF KARACHI

The Government of Sindh invites applications from renowned academicians, accomplished and motivated academic leaders, and dynamic professionals with strong managerial and financial leadership skills for the position of Vice Chancellor, University of Karachi.

Eligibility Criteria:

(1) The Vice Chancellor of the University shall be appointed by the Chief Minister on the recommendations of the Search Committee, in accordance with the provisions of the Constitution of Search Committee Act, 2022, for a period of four years, which may be extendable for one more additional term of four years on such terms and conditions as the Chief Minister may determine, and shall possess the professional or academic qualification, experience and age as follows:

(a) Category-1

An eminent academician and is qualified to be a full Professor, having Ph.D from recognized HEC University / Institute in relevant field, minimum having 20 years' experience including 10 years administrative, financial, academic experience on the position(s) of Vice Chancellor/ Rector/ President/ Pro Vice Chancellor/Dean/Chairman/Registrar/Principal in any University / Degree Awarding Institute/ College OR BPS-17 & above or equivalent in Public Sector or reputable National International Private Organization; or

(b) Category-2

A cadre officer of BPS-21 or above (PAS/Ex-PCS/PSS/PMS), having Master's Degree from HEC recognized university or institute. The cadre officer applying on the basis of his experience in civil service upon selection as Vice Chancellor will have to resign or seek retirement from his respective cadre service, as the case may be; or

(c) Category-3

The candidate having Master's degree preferably Ph.D. in the relevant field and having 15 years' experience in academia/intelligentsia or civil society, research or management leadership position and possess distinguish research and publication record (At least 10 publications in HEC recognized Journals).

(2) Age:

The candidates shall not be more than sixty-two (62) years of age on the last date of applying for the post of Vice Chancellor

Responsibilities of Vice Chancellor

- To Promote quality education.
- To promote research and development projects.
- To establish National and International linkages within industrial and renowned institutions.
- To plan sustainable business model.
- Data gathering and analysis of various industrial sectors for research to be applied in policy making

Job Skills:

The incumbent shall have analytical and critical thinking skills, exceptional written, spoken and presentation skills. Strong ability to collect, differentiate and analyze quantitative and qualitative data as well as understanding on financial matters and budget mechanism.

General Conditions

- The candidate must indicate the relevant category of eligibility under which he is applying for.
- Only shortlisted candidates will be invited for interviews.
- No TA/DA will be provided for the interview.
- The Government reserves the right to cancel the recruitment process at any stage.
- Interested candidates should send their detailed CV clearly highlighting all elements of eligibility criteria & personal attributes. It should start with the title of the SSC/O-Level, Grades, the name of the Institute / College and the University, a recent photograph, and attested copies of testimonials within 15 days of publication, clearly mentioning the position and category on the envelope.

Candidates serving in Government / Semi-Government / Autonomous bodies must apply through proper channel.

- Application Form may be downloaded from the Universities & Boards website:
<https://universitiesboards.sindh.gov.pk>. The completed form and documents should be submitted to Secretary, Universities & Boards Department, 7th floor, Pakistan Re-Insurance Company Ltd (PRC Tower) Near PNSC building, Molvi Tamizuddin Khan Road, Karachi.

INF/KRY/1583/26

**(MUHAMMAD ABBAS BALOCH)
SECRETARY UNIVERSITIES AND
BOARDS DEPARTMENT**





خالی آسامی کا اعلان برائے وائس چانسلر، یونیورسٹی آف کراچی

حکومت سندھ کو کراچی یونیورسٹی میں وائس چانسلر کے عہدے کے لیے معروف ماہرین تعلیم، کامیاب اور باصلاحیت تعلیمی رہنماؤں، باور مشیو ڈائریکٹوری، مالیاتی، قانونی مہارت کے حامل محکمہ پیشہ ورانہ سے درخواستیں مطلوب ہیں۔

اہلیت کا معیار:

1. یونیورسٹی کے وائس چانسلر کا تقرر وزیر اعلیٰ سرحد کیٹلی کی سفارشات پر، سرحد کیٹلی ایکٹ 2022 کے آئین کی دفعات کے مطابق، چار سال کی مدت کے لیے کریں گے، جس میں چار سال کی ایک مزید اضافی مدت کے لیے توسیع دی جاسکتی ہے، ان شرائط و ضوابط جو وزیر اعلیٰ نے کریں گے، جبکہ 1972ء میں ترمیم شدہ اور ان کی تعلیمی قابلیت، تجربہ اور عمر کا حامل ہو:

(a) کیٹیگری-1

ایک ممتاز ماہر تعلیم ہو اور مکمل پروفیسرین کاہل ہو، مختلف شعبے میں HEC سے تسلیم شدہ یونیورسٹی / انسٹی ٹیوٹ سے Ph.D کی ڈگری رکھتا ہو، کم از کم 20 سال کا تجربہ ہو جس میں کسی بھی یونیورسٹی / ڈگری دینے والے ادارے / کالج میں وائس چانسلر / ریکٹر / صدر یا وائس چانسلر / ڈین / چیرمین / رجسٹرار / پرنسپل کے عہدے پر 10 سال کا انتظامی، مالیاتی اور تعلیمی تجربہ شامل ہو، پبلک سیکٹر یا معروف قومی و بین الاقوامی سطح پر 17-BPS اور اس سے اوپر پلاس کے مساوی تجربہ رکھتا ہو یا

(b) کیٹیگری-2

BPS-21 یا اس سے اوپر کا کثیرہ آفیسر (PAS/Ex-PCS/PSS/PMS) ہو، جس کے پاس ایچ ای سی سے تسلیم شدہ یونیورسٹی یا انسٹی ٹیوٹ سے ماسٹرز ڈگری ہو۔ سول سروس میں اپنے تجربے کی بنیاد پر وائس چانسلر کے طور پر انتخاب ہونے کی صورت میں، باہر کوہ صورت میں اپنی مختلف کثیرہ سروس سے استعفیٰ دینا ہو گا یا پناہ نہ ملنے کی ہو گی یا

(c) کیٹیگری-3

امیدوار کے پاس ماسٹرز ڈگری ہو، ترجیحاً مختلف شعبے میں Ph.D اور ایکڑ میا / دانشور طبقہ یا سول سوسائٹی، ریسرچ یا مینجمنٹ لیڈر شپ پر زمین میں 15 سال کا تجربہ رکھتا ہو اور ممتاز تحقیقی اور ادبیاتی ریکارڈ رکھتا ہو (ایچ ای سی سے تسلیم شدہ جرنل میں کم از کم 10 مضامین)۔

2. عمر:

وائس چانسلر کے عہدے کے لیے درخواست دینے کی آخری تاریخ تک امیدواروں کی عمر پانچ (62) سال سے زیادہ نہیں ہونی چاہیے۔

وائس چانسلر کی ذمہ داریاں:

- معیاری تعلیم کا فروغ۔
- تحقیق اور ترقیاتی منصوبوں کا فروغ۔
- صنعتی اور معروف اداروں کے ساتھ قومی اور بین الاقوامی روابط قائم کرنا۔
- پائیدار کاروباری ماڈل کی منصوبہ بندی کرنا۔
- پالیسی سازی میں استعمال کے لیے مختلف صنعتی شعبوں کے لیے ڈیجیٹل اکٹھا کرنا اور ان کا تجزیہ کرنا۔

ملازمت کی مہارتیں:

امیدوار کے پاس تجویزی اور تنقیدی سوچ کی مہارت، غیر معمولی تحریری، پبل جال اور پبلشنگ (پرنٹیشن) کی مہارت ہونی چاہیے۔ مقدماتی اور معیاری ڈیٹا کو جمع کرنے، فرق کرنے اور تجزیہ کرنے کی مطلوبہ صلاحیت کے ساتھ ساتھ مالیاتی معاملات اور بجٹ کے طریقہ کار کی سمجھ بوجھ ہونی چاہیے۔

عمومی شرائط:

- امیدوار کو اہلیت کی اس مختلف کیٹیگری کی انٹانڈی کرنی ہوگی جس کے تحت وہ درخواست دے رہا ہے۔
- صرف شہریت کے گئے امیدواروں کو اعتراض کے لیے مدعو کیا جائے گا۔
- اعتراض کے لیے کوئی TADA فراہم نہیں کیا جائے گا۔
- حکومت کسی بھی مرحلے پر بھرتی کے عمل کو منسوخ کرنے کا حق محفوظ رکھتی ہے۔
- دلچسپی رکھنے والے امیدوار اپنی تفصیلی CV بھیجیں جس میں اہلیت کے معیار اور ذاتی معلومات کے تمام پہلوؤں کو واضح طور پر ادا کر دیا گیا ہو۔ اس کا آغاز SSC/O-Level کے ٹاگل، گریڈز، انسٹی ٹیوٹ / کالج اور یونیورسٹی کے نام سے ہونا چاہیے، ساتھ میں ایک حالیہ تصویر اور اس کی تصدیق شدہ کاپیاں اشتہار کی اشاعت کے 15 دنوں کے اندر جمع کرائیں، تقاضے پر عہدہ اور کیٹیگری کا واضح ذکر کریں۔ سرکاری / نیم سرکاری / خود مختار اداروں میں کام کرنے والے امیدوار مناسب طریقے سے درخواست دیں۔
- درخواست فارم یونیورسٹیز اینڈ بورڈز کی ویب سائٹ <https://universitiesboards.sindh.gov.pk> سے ڈاؤن لوڈ کیا جاسکتا ہے۔ مکمل فارم اور دستاویزات سیکریٹری یونیورسٹیز اینڈ بورڈز، پارکمنٹ، ساتویں منزل، پاکستان ریسٹورنٹ، انشورنس کیٹلی لائنڈ (PNSC) بلاک، مولوی قیصر الدین خان روڈ، کراچی کو جمع کرائے جائیں۔

INF/KRY/1583/26

(محمد عباس بلوچ)
سیکریٹری یونیورسٹیز اینڈ
بورڈز ڈیپارٹمنٹ

I WORK FOR SINDH
A JOB PORTAL BY INFORMATION DEPARTMENT
www.iwork4sindh.com